Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 491/2021

Manifesta aplausos à IGREJA
EVANGÉLICA “O BRASIL PARA
CRISTO”, nas pessoas do Pastor
Mauro Soares de Carvalho e
Missionária Maria José Alves de
Carvalho, pelas ações sociais
desenvolvidas junto à comunidade,
no município de Santa Bárbara
d´Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, está vem sendo a missão da igreja O
Brasil para Cristo na cidade de Santa Barbara Doeste.

CONSIDERANDO que, desde a chegada do Pastor Mauro e sua
esposa Missionária Maria José em Santa Barbara, a igreja O Brasil para Cristo
vem desenvolvendo um lindo trabalho social.

CONSIDERANDO que, Mauro Soares de Carvalho é Pastor a 36
anos da Igreja O Brasil para Cristo, Pastor Mauro e Missionária Maria José,
foram pastores por 20 anos na cidade de São João da Boa Vista e estão em
Santa Barbara d´Oeste há 15 anos.

CONSIDERANDO que, Após dois anos de sua gestão, a igreja
comprou um novo templo, que é hoje o templo atual da igreja, que fica situado
na Rua 15 de novembro n°1888 no bairro Linopolis.

CONSIDERANDO que, a igreja O Brasil para Cristo nos últimos
anos vem realizando trabalhos sociais voluntários em prol da sociedade, no
acolhimento de famílias, onde faz entregas mensais de cestas básicas a
famílias carentes, distribuição de roupas e enxovais, durante o ano inteiro a
igreja serve diversas refeições a população, Além de estar sempre fazendo
confraternização em homenagem a datas especiais como, por exemplo; dia
das mulheres, dia dos namorados, encontros de casais, em retiros espirituais.

CONSIDERANDO que, neste final de semana que passou dia
9/10/21 a igreja alugou diversos brinquedos, e colocaram na rua em frente à
igreja deixando a disposição de todas as crianças, para que elas pudessem ter
um momento de diversão, distribuindo lanches, doces e brinquedos para elas,
além de fazer oração e falar a elas do amor de Jesus Cristo, tendo como
objetivo sempre transmitir mensagens de valorização à vida, paz, amor,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

socialização e união, motivando à comunidade a ter um relacionamento fiel
com Deus cumprindo a missão que é servir e amar ao próximo;

CONSIDERANDO que, a igreja no qual existe e foi fundada há 63
anos e hoje conta com 100% da igreja nas ações sócias e solidárias.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta
Aplauso à IGREJA EVANGÉLICA “O BRASIL PARA CRISTO”, nas pessoas do
Pastor Mauro Soares de Carvalho e Missionária Maria José Alves de Carvalho,
pelas ações sociais desenvolvidas junto à comunidade, no município de Santa
Bárbara d´Oeste, e a toda sua diretoria e membros da Igreja. Encaminhado
cópia da presente à Rua 15 de novembro n°1888 no bairro Linopolis, Santa
Bárbara D'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de outubro de 2.021.

Nilson Araújo Radialista
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V7S1T8P8F8D3K6T8
		2021-10-15T15:09:12-0300

		2021-10-15T15:09:12-0300